
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins ...................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 4
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo ................................................................................................ 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 7 de Fevereiro de 2022 • ANO II | N° 250

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 7 de Fevereiro de 2022 • ANO II | N° 250

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 001/2022

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora SIMONE LUSTOSA SANTOS SOARES – GA-
BINETE DO PREFEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições le-
gais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo único, inci-
so II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar o servidor GUILHERME EUZÉBIO BA-
TISTA, lotado no Gabinete do Prefeito, para exercer o car-
go de ATESTADOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº
173/2022, referente a prestação de veículo de transporte
rodoviário coletivo de passageiros pelo período de 10 (dez)
meses, sobre regime de fretamento, em deslocamento afe-
rido por dia de trabalho, para atender as necessidades do
Gabinete do Prefeito. Sendo necessário Van, com no mí-
nimo 05 (cinco) anos de uso, com motorista com quilome-
tragem livre, com ar condicionado para atender as necessi-
dades Gabinete do Prefeito, em favor de FRANCISCA IS-
MENIA OLIVEIRA SILVA, inscrito no CNPJ n° 44.565.116/
0001-43, no valor estimado de R$: 50.000,00 (cinquenta
mil reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
GIOVANNA SANTOS SOUSA matrícula nº 6198 como Fis-
cal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 03 dias do mês de janeiro de
2022.

SIMONE LUSTOSA SANTOS SOARES

Chefe de Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO
TOCANTINS

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 001/2022

A COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, da
Secretaria de Administração e Finanças do Município de

Paraíso do Tocantins, nos termos do art. 13 inc. IV alínea
“a” da Lei Complementar 044/2015 (Regula o processo
contencioso fiscal), o contribuinte tem o prazo de até 30
(trinta) dias, contados da ciência da presente Notificação,
para o pagamento do crédito tributário exigido ou apresen-
tar impugnação, devidamente fundamentada, dirigida à Di-
retoria da Receita Municipal da Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Finanças, sito à Av. Transbrasiliana nº 355,
Centro, Paraíso do Tocantins - TO. INTIMA o(s) contribuin-
te(s) abaixo relacionado(s), fica o contribuinte NOTIFICA-
DO do lançamento de diferença do Imposto Predial e Terri-
torial Urbano (IPTU) dos exercícios de 2019, 2020 e 2021.
Refere-se à correção/inclusão da área construída no ca-
dastro do imóvel denominado Lote 08 da Quadra 36 do Se-
tor Jardim América.

Nome/Razão Social: CPF:

ANTÔNIO COELHO COSTA FILHO 472.690.811-15

Lançamento:

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 012/2021.

* IPTU 2019 R$ 296,58;

* IPTU 2020 R$ 306,28;

* IPTU 2021 R$ 319,48.

Paraíso do Tocantins, 04 de fevereiro de 2022.

GIANLUCA BATISTA SILVA

Coordenador de Fiscalização Tributária

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

PORTARIA Nº004/SESPO/2022

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

O Senhor OSMARIVAN MOREIRA DE SOUZA – SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, DE PARAÍSO DO TO-
CANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atri-
buições legais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo
único, inciso II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do
Tocantins,

Resolve: Art. 1°- Designar o servidor JOSE MARIA DA
SILVA ARAUJO, matrícula nº 3610, lotado na Secretaria
Municipal de Esporte, para exercer o cargo de ATESTA-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 7 de Fevereiro de 2022 • ANO II | N° 250

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



DOR e FISCAL referente ao PROCESSO nº 1898/2021, re-
ferente à contratação de empresa especializada em servi-
ços de gestão eletrônica de documentos em favor de MR
DIGITALIZADORA - EIRELI, CNPJ: 20.843.559/0001-90
no valor estimado de R$: 20.724,00 (vinte mil e setecentos
e vinte e quatro reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
EDVALDO FONSECA DA SILVA CARDOSO, matrícula nº
2451, lotado na Secretaria Municipal de Esporte como Fis-
cal Suplente.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação revogada as disposições em contrário. Paraíso do
Tocantins/TO, aos 24 dias do mês de janeiro de 2022.

Osmarivan Moreira de Souza

Secretário Municipal de Esporte

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL (CONTRATO Nº 07/2021)

LOCATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS

LOCADORA: C.V.A – CONSTRUÇÃO, INCORPORAÇÃO
DE IMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E COMÉRCIO
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ nº 19.208.353/0001-00

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
de Locação de Imóvel original assinado em 10 de fevereiro
de 2021, por mais 12 (doze) meses, para a continuidade na
locação imóvel comercial, térreo, localizado na Rua Jo-
sé Bonifácio, nº 435, Centro. Sendo 07 (sete) salas, 06
(seis) aparelhos de ar condicionado, banheiro de cadei-
rante, banheiro feminino e masculino, recepção, venti-
lador de parede, cozinha com freezer, máquina de ca-
fé, armário de cozinha, 04 (quatro) cilindros de extin-
tor, Escritura Pública de Compra e Venda lavrada aos
09 de abril de 2003 e registrada no L nº 2N, fls. 282, sob

nº R 02 referente à Matrícula 4.096, aos 01 de junho de
1993, nos termos da Justificativa do órgão solicitante e
Solicitação da prorrogação da contratação devidamen-
te autorizada pelas autoridades competentes, partes in-
tegrantes deste termo, independentemente de transcri-
ção, anexos ao Processo 115/2021.

VALOR: A LOCATÁRIA pagará à LOCADORA o valor ins-
crito na sua proposta de preços, num total de R$ 42.000,00
(quarenta e dois mil reais), que a LOCATÁRIA pagará à
LOCADORA em 12 (doze) parcelas mensais no valor de
R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) cada uma.

BASE LEGAL: Fundamento legal o disposto nos incisos I
e II do artigo 57, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993,
com previsão na Cláusula Quinta daquele instrumento, Ato
de Dispensa de Licitação nº 01/2021, realizada com funda-
mento no artigo 24, inciso X, da mesma Lei de Licitações, e
Proposta da LOCADORA, anexos ao Processo 115/2021,
aos quais, obrigatoriamente, ficam vinculadas as partes.

PROCESSO: 115/2021

DOTAÇÃO: 15.122.0031.2089

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39

FONTE: 150000

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

PORTARIA 03/2022 DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE

PORTARIA 03/2022 DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILI-
DADE

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turis-
mo, no uso das atribuições que lhe confere e,

I – Nos termos do Parecer jurídico exarado pela Procura-
doria Geral do Município n.º 16/2022 da Assessoria Jurídi-
ca deste Município, indicando a legalidade do procedimen-
to com base no artigo 25 da lei n.º 8.666/93;

II – Considerando a documentação anexada no processo
administrativo nº 16/2022;

III – CONSIDERANDO que a Controladoria Geral do Mu-
nicípio atesta que foram cumpridas as exigências legais

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 7 de Fevereiro de 2022 • ANO II | N° 250

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



do Art. 26 da Lei nº 8.666/1993, com a devida justificativa
quanto à escolha do fornecedor e do preço;

IV - Considerando a necessidade em dar publicidade aos
atos praticados pelo poder público;

RESOLVE:

INEXIGIR a realização de licitação nos termos do artigo 25,
caput, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993
referente a estimativa de janeiro a dezembro de 2022,
destinados ao pagamento de tarifas telefônicas e in-
ternet da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura
e Turismo de Paraíso do Tocantins para Contratação Di-
reta dos serviços em favor de OI S/A, CNPJ 76.535.764/
0001-43, localizado na rua do Lavradio, n° 71, Centro,
Rio de Janeiro - RJ, tudo em conformidade com os docu-
mentos que instruem este processo n° 16/2022.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turismo,
Paraíso do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de
2022.

Remeta-se os autos a Diretoria de Contabilidade para
emissão da nota de empenho e procedimentos comple-
mentares de liquidação e pagamento.

Patrícia Nascimento Silva

Secretária Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº
04/2022

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turis-
mo, no uso das atribuições que lhe confere e,

I – Considerando a documentação anexada no processo
administrativo nº 19/2022;

II – CONSIDERANDO que a Controladoria Geral do Mu-
nicípio atesta que foram cumpridas as exigências legais
do Art. 26 da Lei nº 8.666/1993, com a devida justificativa
quanto à escolha do fornecedor e do preço;

III - Considerando a necessidade em dar publicidade aos
atos praticados pelo poder público;

RESOLVE:

INEXIGIR a realização de licitação nos termos do artigo 25,
caput, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993

referente a prestação de serviços de divulgação das
ações da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura
e Turismo de Paraíso do Tocantins para Contratação Di-
reta dos serviços em favor de Imprensa Nacional, CNPJ
04.196.645/0001-00, tudo em conformidade com os docu-
mentos que instruem este processo n° 19/2022.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente Cultura e Turismo,
Paraíso do Tocantins, aos 20 dias do mês de janeiro de
2022.

Remeta-se os autos a Diretoria de Contabilidade para
emissão da nota de empenho e procedimentos comple-
mentares de liquidação e pagamento.

Patrícia Nascimento Silva

Secretária Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Segunda-feira, 7 de Fevereiro de 2022 • ANO II | N° 250

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Mon Feb 07 22:30:08 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA N.º 001/2022

	Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins
	EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 001/2022

	Secretaria Municipal de Esporte
	PORTARIA Nº004/SESPO/2022

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	PORTARIA 03/2022 DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
	PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE nº 04/2022


		2022-02-07T22:30:08+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




